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[Anne Grete Holmsgård] 

arbejdelse i øjeblikket. Det er også givet i 
form af, at 250 baskiske præster den 25. ja- 
nuar protesterede til paven over den tortur, 
der bliver brugt i Spanien, at 90 spanske ad- 
vokater for nylig har sendt en protest til un- 
dersøgelseskommissionen under den spanske 
regering mod den tortur, der anvendes i 
fængslerne, og i disse dage af en basker, der 
er i Danmark i øjeblikket, og som har været 
underkastet tortur i oktober måned uden no- 
gen som helst form for bevismateriale. Han 
er dog blevet sluppet ud bagefter, noget der 
er ganske usædvanligt, men som har bevir- 
ket, at det har været muligt at bevise direkte 
ved hjælp af fotos, at denne person har væ- 
ret underkastet tortur. 

Jeg mener, at disse ting ikke bare kan 
overses som almindelige overgangsproble- 
mer. Hvis udenrigsministeren er enig i det, så 
vil jeg gerne have, at han i det mindste tager 
afstand fra den totale krænkelse af menne- 
skerettighederne, som foregår i dag i Spani- 
en, og som regeringen i øvrigt plejer at tage 
afstand fra andre steder i verden. 

Ninna Pedersen (FP): 
Under spørgsmål 6 hørte vi før en VSer, 

en hr. Waldorff, der gav udtryk for, at man 
ikke skulle blande sig i kulturpolitikken her- 
hjemme. Nu ser vi én fra samme parti, fru 
Anne Grete Holmsgård, forsøge at få rege- 
ringen til at blande sig i andre landes indre 
anliggender. Dette punkt på dagsordenen er 
en fornærmelse mod det spanske folk netop i 
dag, hvor det spanske kongepar har rakt 
hånden frem til det danske folketing. Man 
kan som kvinde skamme sig over, at et valgt 
kvindeligt medlem af dette ting har en sådan 
mangel på fornemmelse og anstændighed. 
Derfor vil jeg spørge ministeren: mener mi- 
nisteren, at det er upassende, at sådanne 
spørgsmål stilles, og mener ministeren, at der 
her er tale om et internt spansk anliggende? 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Med hensyn til det sidste spørgsmål om, 

hvorvidt jeg finder det stillede spørgsmål 
upassende, vil jeg blot svare, at ethvert 
spørgsmål, der bliver fremsat her i folketin- 
get, og som i henhold til forretningsordenen 
kan fremsættes, må være relevant og rimeligt. 
Derfor kan jeg kun svare på denne måde. 

Med hensyn til fru Anne Grete Holmsgård 
vil jeg bare lige konstatere, at der i Spanien 
er tale om politiske mord og terror, begået af 
mindretal. Vedrørende den positive udvik- 
ling, der trods vanskeligheder så kort tid si- 
den Francostyret har fundet sted, vil jeg hen- 
vise til det, jeg lidt mere indgående sagde i 
mit første svar. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Det, jeg spurgte om, var faktisk ikke, om 

man dømmer folk for kriminelle handlinger 
eller dømmer dem for mord. Det, jeg bad om 
en kommentar til, var, om ministeren finder 
det rimeligt, at man faktisk har et officielt 
besøg, der bliver slået stort op, af en repræ- 
sentant for en stat, som i omfattende grad 
fængsler folk uden nogen form for bevisma- 
teriale for begåede handlinger, torturerer 
dem i fængslerne og tilbageholder dem i mi- 
nimum 10 dage. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 557 

14) Til undervisningsministeren af: 

Bertel Haarder (V): 
»Vil ministeren på baggrund af. admini- 

strationsdepartementets nu offentliggjorte 
redegørelse ændre det nye cirkulære, hvor- 
med hun trods mine gentagne protester i fol- 
ketinget skærpede optagelsesbetingelserne på 
børnehave- og fritidspædagogseminarierne til 
skade for ansøgere uden HF, studentereks- 
amen el. lign.?« 

Skriftlig begrundelse 

Administrationsdepartementets nye rede- 
gørelse bekræfter i ét og alt, hvad venstre har 
fremført om denne sag. To gange på to må- 
neder har jeg i spørgetiden og ved skriftlige 
spørgsmål krævet cirkulæret ændret, men 
ministeren har totalt afvist det og har tilmed 
stærkt vildledende påstået, at hun slet ikke 
havde skærpet optagelsesbetingelserne. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg kan på hr. Bertel Haarders spørgsmål 

oplyse, at administrationsdepartementets re- 
degørelse omhandler strukturproblemer in- 
den for det 10. og 12. uddannelsesår, dvs. 


